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1. Úvod

1.1. Podzemní savci

Savci obsadili téměř všechny dostupné biotopy na Zemi a přizpůsobili se na

nejrůznější podmínky prostředí (Grzimek et al. 2003). Překvapivě vysoký počet, okolo 300

druhů savců, se téměř či zcela adaptoval na specifický život v podzemí (Nevo 1999). Díky

konvergentní evoluci, způsobené podobnými selekčními tlaky na nepříbuzné taxony,

reprezentují podzemní savci, zejména pak hlodavci, výborný příklad pro studium

morfologických, fyziologických a etologických adaptací pro existenci v podzemním biotopu.

Tito savci, žijící v monotónním, stabilním a relativně bezpečném prostředí, se však

musejí vypořádat s mnohými, pro život stresujícími, faktory, jako jsou vysoké energetické

náklady na stavbu systémů podzemních chodeb, atmosféra s nízkým obsahem kyslíku a

vysokým obsahem oxidu uhličitého či absence světla (přehled viz Nevo 1999, Burda 2003).

1.2. Rypošovití (Bathyergidae)

Rypoši jsou endemickou čeledí striktně podzemních savců, patřících do příbuznosti

hystrikognátních hlodavců. Na rozsáhlém území subsaharské Afriky žije celkem dvacet dva

druhů v šesti rodech. Tito herbivorní hlodavci, živící se podzemními orgány rostlin -

geofyty, vytváří rozsáhlé komplexy podzemních chodeb. Ve složité struktuře labyrintů, které

opouštějí jen ve výjimečných případech, lze najít hnízdní, potravní či další specializované

typy komor (přehled viz Bennett a Faukels 2000).

Rypoši jsou velmi dobře morfologicky i fyziologicky adaptováni na podzemní

způsob života. Mají krátké končetiny, válcovité tělo a svalnatý krk. Robustní hlava je

opatřená citlivými vibrisy, které zvířeti zajišťují kontakt se stěnami tunelu. Rypoši mají

redukované ušní boltce a částečně zachovalý zrak. Tunely vyhrabávají pomocí silných stále

rostoucích řezáků (Jarvis 2004).

V rámci nepočetné čeledi rypošovitých lze pozorovat nápadnou diverzitu sociálních

systémů, od solitérně žijících rypošů po eusociální druhy (přehled viz Jarvis a Bennett 1991,

Begall et al. 2007).
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2. Zrak

2.1. Zrakový systém

Zrak je bezesporu významný smysl pro většinu druhů a byl pro ně klíčovou selektivní

výhodou v jejich evoluci (Fernald 2000). Ze současných paleontologických studií vyplývá,

že zrak, jakožto funkční smysl, vznikl již velmi dávno, zhruba před 530 milión let, v období

raného kambria (Land a Nilsson 2002). Na základě paleontologických materiálů se dříve

předpokládalo, že se oči vyvinuly nezávisle u různých organismů více než čtyřicetkrát a

možná i více než pětašedesátkrát (Salvini-Plawen a Mayr 1977). Tento polyfyletický vývoj

oka byl však později popřen (Mayr 2001), což podporuje i recentní práce na základě detekce

transkripčního faktoru genu Pax6 u všech dodnes zkoumaných Bilateriích, který podněcuje

vývoj oka a generuje různé oční typy, což indikuje na monofyletický vývoj oka (Gehring

2012). Také Fernald (2000) naznačuje, že všechny typy očí sdílí stejnou molekulární

strategii absorbování fotonů a napříč mnoha živočišnými druhy můžeme pozorovat

nápadnou shodu vývojových genů, které se podílejí na stavbě podobných, ne však nutně

homologických, typů očí. Zákony fyziky však, navzdory nevídané variabilitě mezi typy očí,

limitují sběr světelných kvant, což dává současně existenci pouze osmi známým optickým

systémům (Gerald 2004).

Vývoj oka byl postupně směrován od jednoduchého typu jednokomorového oka až

po složité struktury oka složeného (přehled viz Land a Nilsson 2002). Značné rozdíly

můžeme pozorovat například v rámci vývoje komorového oka u různých živočichů. Sítnice

obratlovců je tvořena tvarováním přední části mozku a čočky vznikající z kůže, zatímco u

téměř stejného komorového oka hlavonožců vznikají obě struktury pouze z kůže (Randall et

al. 2001).

Důležitou vlastností oka je bezesporu prostorové vidění, jehož kvalita roste s

velikostí oka. Jedná se o elementární schopnost vnímat světlo z různých úhlů a rozlišovat

intenzitu záření. Kvalitní prostorové vidění tak mohlo dát vznik predátorům, využívajících

zrak již od prekambria (Land a Nilsson 2002).

Nejdůležitější strukturou oka obratlovců, zodpovědnou za transdukci světelného

signálu v signál nervový, je sítnice (retina), která se skládá z fotoreceptorů pro noční vidění

– tyčinek a fotoreceptorů pro denní a barevné vidění – čípků (Randall et al. 2001), přičemž

jejich vzájemný poměr se liší mezi jednotlivými druhy. Sítnice savců obsahuje dva typy
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čípků. Převažují zde čípky senzitivní pro středně a dlouhovlnné záření (L-čípky) a méně

početné čípky citlivé pro krátkovlnné záření (S-čípky). L-čípky dosahují nejvyšší senzitivity

v zelené až žluté části spektra (λmax= 500-560 nm), S-čípky v modré až ultrafialové části

(λmax= 360-450 nm) (Carpenter 1996).

Od fotoreceptorů putuje zrakový signál přes vrstvy bipolárních a gangliových buněk,

které se sbíhají v nervová vlákna na vnitřním povrchu sítnice a tvoří zrakový nerv (nervus

opticus). Skrze něj pokračuje informace do jader středního mozku a do zrakových center

týlního laloku mozkové kůry, kde je komplexní zrakový signál analyzován (Hill et al. 2008).

2.2. Zrak podzemních hlodavců

Zrak podzemních hlodavců je vlivem absence světla v podzemních systémech značně

redukován, na rozdíl od jiných smyslů, které jsou v prostředí permanentní tmy naopak

posíleny (Bennett a Faulkes 2000). Avšak míra regrese zraku závisí v tomto případě na

rozsahu podzemního života, který se liší napříč druhy obývajícími podzemní biotop (přehled

viz Němec et al. 2007). Fosoriální druhy hlodavců, jako je například pytlonoš horský

(Thomomys bottae) či kururo (Spalacopus cyanus), které tráví značnou část života nad zemí,

mají plně vyvinutý a funkční oční aparát o velikosti odpovídající oku nadzemních hlodavců

a se standardním designem sítnice savců (Peichl et al. 2005, Schleich et al. 2010).

Na opačné straně pomyslného spektra se pak nachází striktně podzemní hlodavec,

slepec egyptský (Spalax ehrenbergi), který má subkutánní (kůží přerostlé) oko o velikosti

pouhých 0,6 mm v průměru. V jeho sítnici se nachází pouze L-čípky se zrakovým

pigmentem s absorpční citlivostí posunutou do oblasti červeného spektra, což způsobuje

atypický průchod světla skrze prokrvenou a na hemoglobin bohatou kůži (Bronchti et al.

1991, Cooper et al. 1993 a, b, Cooper et al. 1995, David-Gray et al. 1998, 2002, Janssen et

al. 2000). Zrakový aparát slepců si vlivem extrémní regrese oka zachoval pouze elementární

reakce sítnice na světlo, které se uplatňují při regulaci, překvapivě stále funkčních,

cirkadiánních rytmů (Rado et al. 1992, Ben-Shlomo et al. 1995, Goldman et al. 1997, Tobler

et al. 1998). Tento druh se po mnohých studiích stal jediným modelovým druhem a na

dlouhou dobu tak zakonzervoval obecné mínění o zrakovém systému striktně podzemních

savců.
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2.3. Zrak rypošovitých (Bathyergidae)

Překvapivá zjištění a posun ve výzkumu zrakového systému striktně podzemních

hlodavců přinesly až podrobné neuroanatomické studie rypošovitých (přehled viz Němec et

al. 2007, 2008), kteří byli považováni dlouhou dobu za zcela slepé (Eloff 1951,1958, Burda

et al. 1990).

Tito striktně podzemní endemité subsaharské Afriky mají, na rozdíl od slepce, malé

superficiální (povrchové) oči o velikosti v rozmezí 1,3 mm (Heterocephalus glaber) až 3,5

mm (Bathyergus suillus) s externími víčky a dobře vyvinutými očními strukturami -

sklivcem, zornicí, duhovkou a sítnicí (Cernuda-Cernuda et al. 2003, Němec et al. 2004).

Čočka, která je u savců žijících v podmínkách s nízkými hladinami světla nápadně velká,

proto aby co nejefektivněji sbírala světelná kvanta, je u rypošovitých naopak relativně malá


[…]


obří (Fukomys mechowii) od Fukomys darlingi, jehož výběr stran trval nejdéle mezi

podzemními hlodavci.

Experimet Visual cliff byl původně vytvořen k testování percepce hloubky, jakožto

specifického případu vzdálenosti, u lidských a zvířecích mláďat (Gibson & Walk 1960,

Walk & Gibson 1961). Mnoha experimenty byla tedy percepce hloubky demonstrována u

potkanů, kuřat, jehňat, koťat, kůzlat, telat či želv (Gibson & Walk 1960, Walk & Gibson

1961, Schiffman et al. 1970, Arnold et al. 2007). Například mláďata kuřat dokáží rozpoznat

hloubku již do 24 hodin po narození, což je samozřejmě úzce spojeno s jejich bezprostřední

aktivitou již několik hodin po vylíhnutí, na rozdíl od jiných nidikolních mláďat (Gibson a

Walk 1960). Percepce hloubky je tedy u zvířat i člověka zjevně vrozená a nevyžaduje

předchozí zkušenost.

Hlavním vrozeným mechanismem zrakového vnímání hloubky se zdá být tzv. motion

parallax, kdy zvířata pohybují hlavou tak, aby získala různé prostorové náhledy v aktuálním

vizuálním poli. Například holubi, kteří nemají oči uzpůsobené k binokulárnímu vidění,

pohybují hlavou nahoru a dolů, aby rozpoznali hloubku (Steinman et al. 2000). Tento typ

chování (střídavé otáčení hlavy či celého těla směrem k jedné ze stran) byl pozorován i v

našich experimentech s hlodavci, kteří mají taktéž monokulární vidění. Další faktor, který

má vliv na percepci hloubky, je rozdílná hustota šachovnicového vzoru (velikost

jednotlivých kostek). Tento mechanismus však není vrozený, lze se ho ale naučit postupným

tréninkem (Gibson a Walk 1960). Dle i našich výsledků je tak zřejmé, že kruciálním

faktorem pro percepci hloubky je dostatečně funkční zrakový systém pro vyhodnocení
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tohoto základního zrakového úkolu, respektive míra regrese zrakového smyslu v závislosti

na stupni kolonizace podzemního prostředí.

Na základě výsledků pokusů této práce lze tedy konstatovat, že testovaní zástupci

čeledi Bathyergidae nedokáží zrakově rozlišit hloubku a tato schopnost byla u nich

redukována. Tyto dva základní zrakové experimenty dále naznačují zjevné limitace ve

funkčnosti zrakového sytému těchto striktně podzemních hlodavců a podporují

neuroanatomické studie (viz kapitola 2), které možnou efektivní využitelnost tohoto smyslu

nad zemí spíše vylučují. Lze se tedy domnívat, že následné komplikovanější úlohy zapojující

zrak v prostorové orientaci by nepřinesly pozitivní výsledky. V současné době se vhodným

experimentem, na který by se v kontextu těchto výsledů dalo navázat, zdá být základní

stanovení rozlišovací schopnosti (Visual acuity, viz kapitola 3), které nebylo vzhledem ke

zvýšené technické náročnosti cílem této práce. Rozlišovací schopnost oka je anatomicky

podmíněna dostatečnou hustotou retinálních gangliových buněk (RGB), jejichž axony tvoří

vlákna optického nervu, významného pro přenos zrakové informace z oka do mozku (viz

kapitola 2). Na základě předešlých neuroanatomických studií byly popsány hustoty RGB v

sítnici rypošů a z jejich nejvyšších hladin v korelaci s velikostí oka následně stanoveny

odhady pro horní limity rozlišovací schopnosti, které jsou 0,3-0,5 stupňů/cyklus (viz přehled

Němec et al. 2007). Tyto odhady jsou, ale pouze teoretické a nadhodnocené, protože ne

všechny RGB přispívají do zrakové schopnosti a tak pouze behaviorálním testováním lze

zjistit skutečnou rozlišovací schopnost oka.
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8. Závěr

V rámci této práce byly provedeny behaviorální zrakové pokusy, které přispěly k

rozšíření znalostí o rozsahu reziduálního zraku u podzemních hlodavců čeledi Bathyergidae.

Výsledky indikují, že zrakový systém rypošovitých je limitovaný a pravděpodobně je jeho

funkčnost omezena pouze na základní fyziologické činnosti (percepce světla), což odpovídá

dosavadním neuroanatomickým zjištěním u této skupiny striktně podzemních savců.
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10. Přílohy

Pokus Visual cliff byl také proveden v původním červeno – bílém šachovnicovém

vzoru u kurura, myši a jednoho zástupce rypošů, Fukomys darlingi. I přetože dichromatičtí

hlodavci nevnímají červenou barvu, výsledky byly shodné s výsledky se vzorem modro-

bílým, tedy signifikantní preference mělké části byla přítomna opět u myši a kurura, ale u

rypoše nikoliv (Spalcopus cyanus: χ²= 10.89, P<0.001; Mus musculus: χ²= 15.21, P<0.001,

Fukomys darlingi: χ²=0, P=1, graf 4). Výsledky indikují, že pro orientaci v tomto typu

experimentu má zásadní roli kontrast šachovnicového vzoru, spíše než samotná barva vzoru.

Graf 4: Visual cliff. MM - Mus musculus, SC - Spalacopus cyanus a FD - Fukomys darlingi.

Černá – jedinci (%), kteří se rozhodli pro mělkou část, žlutá – jedinci (%), kteří se rozhodli pro hlubokou část,

bílá – jedinci (%), kteří se nerozhodli pro žádnou volbu v stanoveném čase.
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Fotodokumentace experimentu VC:

Obr. 7: Testovací aparatura Visual cliff.

Obr. 8: Visual cliff – rozhodování pro mělkou/hlubokou stranu. A - Heliophobius

argenteocinereus, B - Mus musculus, C - Fukomys mechowii, D - Spalacopus cyanus.
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