Posudek oponenta na bakalářskou práci Anety Fremlové:
Zrakové schopnosti afrických podzemních hlodavců čeledi Bathyergidae

Předkládaná diplomová práce je prezentována na 23 stranách textu, který se opírá 83 pramenů
citovaných údajů, a dále jsou připojeny dvě stránky se statistickými výpočty, grafem a
dokumentačními fotografiemi. Cílem studie bylo, jak uvádí autorka na straně 13: A) Seznámit se
s problematikou ekologie zrakového vnímání u podzemních savců a získat přehled o možných testech
zrakových schopností vhodných pro testování rypošů. B) Testovat zrakové schopnosti tří druhů
rypošů a dvou srovnávacích druhů hlodavců.

Práce je jasná ve svých cíl ech a velmi vhodná svou povahou pro bakalářskou studii. Na
základě dosavadních znalostí bylo možné sice předpokládat, že překvapivé reakce rypošů nebudou na
základě použitých testů zaznamenány, nicméně negativní výsledek je jistota, že tímto směrem by další
testování asi nemělo smysl. Ověření bylo uskutečněno na solidně velkém počtu jedinců, takže je
možno se na zjištěný poznatek spolehnout. V příštím pokusu by zřejmě měly být také prověřeny opět
různé vlnové délky a intenzity světla v přirozenějším experimentálním uspořádání různých krytých a
odkrytých tunelů. Měl by být také prověřen vliv světla, které je zde po 12 hodin a se kterým jsou
rypoši nepřirozeně dlouho v kontaktu. Jestli zde dochází k určité habituaci nebo naopak ke stimulaci
rozvoje sítnice u rypošů narozených v těchto podmínkách.

K práci mám několik konkrétních dotazů a připomínek:

I) Str. 2, 3. odst. - nešikovná formulace - zrak j iž od prekambria - lépe j iž před kambriem
2) Str. 5,2. odst. - povrchové vrstvy superior colliculus - hantýrka z angličtiny
3) Str. 6 nahoře - myšlenka že, zrakové testy by měly poskytovat jednoznačné reakce u každého

testovaného jedince, neodpovídá realitě a současným poznatků o variabilitě behaviorálních
projevů (personalitě). Kritérium je příliš náročné (možná zbytečně). Je třeba počítat s tím, že
u některých jedinců, prostě nedostaneme náležitou odpověď nikoliv kvůli jejich percepci, ale
kvůli jej ich behaviorálnímu vybavení.

4) Str. 7 nahoře - formulace citace je neobratná, testy byly jistě používány dříve nežje letopočet
publikování - lépe např. ,jako jeden z prvních přišel s užíváním testu Pellow se
spolupracovníky (1985)

5) Str. 8 - "visual cliff" - hloubka má být generována optickým klamem, nebo skutečnou
hloubkou? Obrázek neodpovídá optické iluzi. Pro prokázání hloubky vidění je vyřazení
nerozhodných jedinců správné, ale v dalším bádání by mělo následovat studium těchto
jedinců.

6) Str. 9 - je možno odhadnout, že "Visual Placing test" je hodně citlivý na stále stejné držení a
pohyb experimentátora rukou. Byly použity nějaké pomůcky pro standardizaci pohybu rukou?

7) Str. 13 - nejsem si jistý jestli "vizuální ekologie podzemních hlodavců" je ten nejvhodnější
název pro prezentovanou problematiku. Vhodnější je ekologie zrakového vnímání.

8) Str. 14, 2. odst. - 3-12 jedinců není velikost populací, ale je to počet jedinců v rodině,
případně kolonii. Váha se nepohybuje v rozmezí 345 ± 95 g - správné konstatování je, že
průměrná váhaje 345 g ± 95 g, přičemž je třeba ještě uvést, jestli se jedná o SD nebo SE.

9) Str. 15,5.2. Chovné podmínky - ačkoliv se studie týká zrakového vnímání, nikde v práci jsem
nenašel popis světelných podmínek (kvantita a kvalita světla) v chovech a během vlastních
experimentů.

10) Str. 15, Visual placing reflex - pokud byly vibrisy delší než čumák, bylo toto také
zohledněno?

II) Str. 16 - statistické zpracování mohlo být popsáno poněkud přesněj i, a ne jen to, že se jedná o
neparametrické testy (Chi-square). Jaké např. byly očekávané frekvence apod. Z textu a grafu
2 na str. 18 to není zcela j asné.

12) Str. 17, graf 1 - žádný rypoš neprojevil reflex předními končetinami ani při dotknutí čumákem
nebo vibrisy? To by znamenalo ovšem, že tento test pro rypoše není vhodný, protože reakce
předními končetinami chybí a tím i možnost indikace vidění.

13) Str. 18 - místo Pr=O je vhodnější uvést P < 0,00 I.
14) Str. 20, první odst. - co je regresní funkce mozečku, BG, neokortex.

Přes uvedené připomínky a poznámky, které jsou víceméně pouze formálního charakteru, je
třeba konstatovat, že zadané téma bylo velmi dobře zpracováno do formy bakalářské práce, která
přináší řadu zajímavých původních publikovatelných poznatků, přičemž bych ještě doporučil začlenit
do případné publikace i testy na červeno bílé šachovnici. Na základě výše uvedeného doporučuji tuto
práci k obhajobě.
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